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Nr 45.

Av herr Norman, om ändrad lydelse av 19 § 2 inom. i förord­
ningen om inkomst- och förmögenhetsskatt.

Enligt gällande skattelagstiftning äger skattskyldig, vars taxe­
rade inkomst icke överstiger 6,000 kronor, erhålla nedsättning i det 
taxerade beloppet med 100 kronor för varje av honom på grund av 
försörjningsplikt underhållet barn, vars ålder vid början av det år 
taxeringen sker understiger femton år. Härmed är i lag fastslagen 
principen, att familjeförsörjare bör erhålla skattelindring i förhållande 
till familjens storlek.

Den skattelindring, som genom angivna bestämmelse erhålles, är 
emellertid obetydlig. Då skattskyldig, som har barn att försörja, 
genom dessas underhåll och fostran ger en tribut åt samhället, som 
den ogifte eller barnlöse undslipper, torde rättvisa och billighet kräva 
att i högre grad än hittills lätta skattebördorna för de mindre inkomst­
tagare, som ha barn att, försörja. Eu dylik lättnad skulle i någon 
mån beredas genom att höja det belopp av 100 kronor för värjo barn, 
för vilket avdrag nu får göras, till 200 kronor för varje. Visserligen 
skall häremot kunna invändas, att, genom så pass avsevärd höjning, 
statens inkomster, över vilka man nu i högre grad än tillförne bör 
vaka, härigenom minskas. Häremot vill jag framhålla, att en inkomst­
minskning för staten bättre skulle kunna uppvägas genom skatter av 
annan form t. ex. lyx- och nöjesskatt. Och den, som genom tillvaron 
av en stor barnskara kanske helt komrae att gå fri från inkomst- och 
förmögenhetsskatt, bär nog till fullo sin andel av de samhälleliga 
utgifterna.

På grund av vad jag härovan anfört, tillåter jag mig hemställs, 
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att riksdagen behagade besluta sådan ändring i 
§ 19 mom. 2 av kung], förordningen om inkomst- 
och förmögenhetsskatt av den 28 oktober 1910, att 
momentet erhåller följande lydelse:

»Skattskyldig, vilkens taxerade belopp icke över- 
Btiger 6,000 kronor, äger vidare erhålla nedsättning 
i det taxerade beloppet med 200 kronor för varje av 
honom på grund av försörjningsplikt underhållet barn, 
vars ålder vid början av det år, taxeringen sker, 
understiger femton år. För barn, som självt åtnjuter 
inkomst, äger dock skattskyldig tillgodonjuta avdrag, 
allenast såvida och i den mån barnets inkomst under­
stiger 200 kronor.»

Stockholm den 25 januari 1915.
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